

فراز و فرود سرمایه اجتماعی در ایران



محمد آخوندپور

در نیمه قرن نوزدهم میلادی، دیپلماتی فرانسوی به نام «آلکسی دوتوکویل» سفری چندماهه به آمریکا داشت؛ کشوری که در آن زمان فقط نیم قرن از پیدایش آن می‌گذشت. در پایان آن سفر، «توکویل» مشاهده خود را در کتابی دو جلدی تحت عنوان «دموکراسی در آمریکا» به رشته تحریر در آورد؛ کتابی که بعدها به عنوان یکی از کتاب‌های برجسته و پر نفوذ، هم برای شناخت دموکراسی و هم برای شناخت آمریکا توصیف شد. «توکویل» در این کتاب سعی داشت تا برای هم قاره‌ها و هموطنان فرانسوی خود پنجره‌ای بکشد؛ به روی جامعه و تجربه جدیدی که در آمریکای شمالی در حال پیدایش و رشد و نمو بود. لذا، در جای جای کتاب، به مقایسه میان آمریکا و اروپا (و به طور خاص فرانسه) پرداخت؛ یکی از مشاهده‌های وی درباره چیزی بود که شاید بتوان آن را «حیات اجمنی» نام گذاشت.

در سال‌های پایانی قرن بیستم «ابرت پاتام»، استاد بنام دانشگاه هاروارد، کتابی منتشر کرد به نام «بولیوگ تک نفره» که در آن با استفاده از داده‌هایی وسیع و متنوع نشان می‌داد آن نشاط اجمنی مورد اشاره «توکویل» (که پاتام آن را سرمایه اجتماعی نامید) از دهه ۱۹۶۰ به بعد در حال افول بوده است. «پاتام» نشان می‌دهد که جامعه آمریکا از حدود دهه ۱۹۶۰ به بعد دستکم در هشت مورد از شاخص‌های مربوط به سرمایه اجتماعی شاهد افولی مستمر بوده است، مثلاً در شرکت در انتخابات، خواندن روزنامه، اعتماد عمومی، مشارکت در فعالیت‌های داوطلبانه، عضویت در انجمن‌ها، علاقه به دنبال کردن مسائل سیاسی روز، رفتن به کلیسا و باشگاه‌های گوناگون.

اما چنانچه به ساختار اجتماعی-تاریخی جامعه ایران نگاهی بیندازیم مشاهده خواهیم نمود که عوامل چندی زمینه‌ساز رشد و گسترش سرمایه اجتماعی بعد از انقلاب شده‌اند که بدانها اشاره خواهیم نمود. در کنار تاثیر خود پدیده انقلاب بر انجمن‌ها و گروه‌های سیاسی و حرفه‌ای و مانند آن، انقلاب ایران با سازوکاری دیگر بر افزایش سرمایه اجتماعی نیز اثر گذاشته است. در انقلاب ایران فاصله بین حکومت و جامعه کاهش یافت، اعتماد مردم به حکومت و به دیگر مردم زیاد شد و به طور کلی همبستگی اجتماعی تقویت شد. عامل دیگری که می‌تواند به افزایش سرمایه اجتماعی کمک کند وقوع حوادثی نظیر جنگ‌های میهنی است که به سبب آن افراد جامعه آمادگی بیشتری برای صرف نظر کردن از منافع فردی خود در راه آرمان‌های اجتماعی نشان می‌دهند و سطح پلاتوری از ایثارگری و از خودگذشتگی را در رفتار خود بروز می‌دهند. پژوهش‌های بسیار دیگری نیز بر نقش موثر مذهب و نهادهای مذهبی در تکوین و تقویت سرمایه اجتماعی تاکید کرده‌اند.

در کنار عواملی که رشد سرمایه اجتماعی را تسهیل کرده‌اند باید به عواملی هم که مانع رشد سرمایه اجتماعی می‌شوند توجه داشت. یکی از این عوامل سیطره «سیاست بر شئون مختلف اجتماعی است»، به نحوی که از ساده‌ترین امور زندگی تا پیچیده‌ترین آن تحت تاثیر سیاست و به عنوان امری سیاسی تعبیر و شناخته می‌شوند.

سیاسی شدن فرآینده زندگی موجب گسترش و شیوع منازعات و رقابت‌های سیاسی به کل بدنه جامعه می‌شود و اختلافات و دستنه بندی را در عرصه‌های دیگر زندگی دامن می‌زند. نهادهایی مثل خانواده و دین که کارکردهای مثبتشان به سبب اتکا به هنجارهای اخلاقی از قبیل انصاف، از خودگذشتگی و صداقت است، در حالی که منطق بنیادین سیاست، رقابت برای کسب قدرت و منافع است. چیرگی منطق سیاست بر این نوع نهادهای اثرات منفی بر هنجارهای اخلاقی دارد.

از دیگر عوامل موثر بر میزان سرمایه اجتماعی، مشکلات اقتصادی است. ارتباطات و مبادلات اجتماعی تا حدود زیادی متضمن مبادله منابع و امکانات اقتصادی‌اند و هر عاملی که موجب کاهش این منابع و امکانات برای افراد شود به طور مستقیم به کاهش سرمایه اجتماعی خواهد انجامید. یکی دیگر از عواملی که بر میزان سرمایه اجتماعی اثر منفی دارد، وجود احساس تبعیض و جدافتادگی در میان بعضی از لایه‌ها و گروه‌های اجتماعی است. در جوامع دارای اقلیت‌های قومی، گرایش‌های سیاسی مخالف طرد شده و طبقات و اقشار فرودست اقتصادی، سطح سرمایه اجتماعی پایین است؛ به ویژه اگر در این جوامع، سیاست‌های رسمی در جهت نادیده انگاشتن، محروم کردن سیستماتیک اقلیت‌ها از حقوق و امتیازات اجتماعی اقتصادی باشد، میزان بی‌اعتمادی و احساس تبعیض زیاد خواهد شد.

نتیجه آنکه با شناخت فئیمه عوامل موثر بر فراز و فرود «سرمایه اجتماعی»، چشم‌انداز روشنی برای تنظیم روی نظام حقوقی- سیاسی قرار می‌گیرد که بواسطه آن می‌تواند در جهت شناخت اوضاع کنونی و تلاش در جهت بهبود سطح کیفی زندگی مردمان سرزمین اقدامات عملی موثر و قابل توجه ای را صورت دهد.

به همین منظور بهره‌گیری از مطالعات گسترده و میدانی صورت گرفته توسط نتخبگان علمی، دقیقاً همان اقدام لازمی است که در بستر فرآیندی تاریخی و شناخت فرهنگ سیاسی حاکم بر جامعه ایران می‌بایست صورت پذیرد. از دیگر سسو شناخت زمینه‌های بحران پیرامون سرمایه اجتماعی در ایران از اهمیت فرآیندهای برخوردار است.

نگاه

درباره مرگ ناصر پاکدامن در پاریس



سروشن سده گذشته ایران دست داشته‌اند و بر ماست که یک‌یک را درست بشناسیم. نگاهی به کارنامه او ما را از کین گاه آمیخته به مهر به ایران شگفت‌زده می‌کند. اما اگر کمی بیشتر به پیشینه‌شان بنگریم این راز آشکار می‌گردد.

ناصر پاکدامن در سال ۱۳۱۱ (۱۹۳۲) زاده شد. خاندان او از یهودیانی بودند که در پایان سده نوزدهم از پنجاب به مهند کوچک کردند و با مسلمانان درآمیختند. او برای ادامه تحصیل با هزینه دولت ایران به فرانسه رفت. آن جا به گروه خلیل ملکی پیوست و زمانی با کنفدراسیون دانشجویان همکاری کرد. با همه این، پس از بازگشت به ایران، به موافقت ساواک، به استادی دانشگاه تهران رسید. در دهه ۱۹۷۰، یک سالی را با بورسیه بنیاد پهلوی در دانشگاه برنستون گذراند.

در آستانه شکل‌گیری انقلاب اسلامی، با تعبیری دینی، رژیم شاه را «حکومت ظلمه» دانست که باید هر طور شده آن را برانداخت. در سال ۱۳۵۶، بیانیه‌ای علیه رژیم شاه داد که کل ۲۵ سال آخر حکومت شاه را باطل می‌دانست. در سال ۱۳۵۷ به «سازمان ملی دانشگاهیان» پیوست که نیروی اصلی انقلاب در دانشگاه را سازماندهی می‌کرد. پاکدامن از نخستین استادان دانشگاه تهران بود که بساط بسط‌نشینتی و اعتصاب را در دانشگاه در حمایت از انقلاب اسلامی پی ریخت.

پس از انقلاب تا بسته شدن دانشگاه به کار در دانشگاه ادامه داد. با این که هرگز او را از دانشگاه بیرون نکردند و حقوق ماهانه دریافت می‌کرد، در پی همسرش به فرانسه گریخت و در آن جا با کسانی چون منوچهر هزارخانی و هدایت‌الله متین‌دفتری به سازمان مجاهدین خلق و مسعود رجوی پیوست و «شورای ملی» درست کردند. با پیوستن پاکدامن به فرقه رجوی، همسر نامدارش، هما ناطق، از او جدا شد. او در این سالها با فرقه‌ای تنهکار همکاری می‌کرد که ابزار صدام حسین برای حمله به ایران بود.

دولت فرانسه در دهه ۱۹۸۰ از منافقین (سازمان مجاهدین خلق) به عنوان ابزار فستار بر ایران استفاده می‌کرد و لیونل ژوسپن، رهبر حزب سوسیالیست که نخست‌وزیر می‌شد، به پاداش این همکاری پاکدامن با منافقین برای او شغل استادیاری در دانشگاه ژوسپو (پاریس) دست و پا کرد. پاکدامن در سهالهای پایان عمر، هنگامی که بی‌بزاری ایرانیان از این فرقه آشکار بود، خود را آهسته از فرقه رجوی کنار کشید، ولی هرگز اعلام کناره‌گیری نکرد و برای اینس که خود را بازخردی و یا رد گم کند، «نامه‌های صادق هدایت» را به چاپ رساند. او به جای رساندن

او سرانجام در سوم اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۲ در ۹۰ سالگی در غربت درگذشت.



رهبر معظم انقلاب اسلامی با تأکید بر لزوم انجام شدن یک حرکت محسوس برای ارتقاء سطح زندگی کارگران، جامعه کارگری و مقابله هوشیارانه کارگران با تحریکات دشمنان را توصیه کردند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای صبح دیروز در دیدار بیش از هزار نفر از کارگران، اعضای تشکل‌های کارگری و مسئولان وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با تأکید بر لزوم انجام شدن یک حرکت محسوس برای ارتقاء سطح زندگی کارگران، جامعه کارگری و مقابله هوشیارانه کارگران با تحریکات دشمنان را تحسین کردند و فرهنگ‌سازی درباره «ایطه» مستقیم درآمد و ثروت با کار و تلاش» را نیاز حقیقی کشور و جامعه خواندند.

رهبر معظم انقلاب اسلامی هدف از دیدار سالانه با کارگران را برجسته شدن ارزش کارگر در جامعه برشمردند و افزودند: «کار» به علت تأمین کردن همه نیازها و لوازم زندگی مردم کشور، در واقع حیات جامعه است اما اگر کارگر نباشند، از کار و آثار آن و پیشرفت و شکوفایی کشور خبری نیست بنابراین ارزش کارگر، ارزش حیات جامعه و زندگی مردم است.

رهبر انقلاب در دیدار هزاران نفر از کارگران:

بیگانگان نمی‌توانند جامعه کارگری را در مقابل نظام قرار دهند

الهی نخواهند توانست جامعه کارگری را در مقابل نظام قرار دهند. رهبر انقلاب در عین حال برخی اعتراض‌ها در محیط کارگری از جمله اعتراض به تأخیر در پرداخت حقوق‌ها و یا واگذاری‌های غلط و فاسد را بجا دانستند و گفتند: این اعتراض‌ها در واقع کمک به دولت و نظام و آگاه کردن آنها است و در این موارد نیز هر جا دستگاه‌های مسئول مانند قوه قضائیه وارد شدند، دیدند که حق با کارگران است. ایشان در همین زمینه افزودند: خوشبختانه در همه قضایای اعتراضی، جامعه کارگری با مرزبندی و اعلام مرزبندی با دشمن و تأکید بر همراهی و رفاقت با نظام نگذاشته است بدخواهان از اعتراض و تجمع سوء استفاده کنند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در بیان نکته‌ای دیگر، ایجاد اشتغال برای جوانان تحصیل کرده اما بی‌کار یا دارای مشاغل نامربوط و همچنین جوانانی که با اساساً به دنبال تحصیل و اشتغال نیستند، ضروری خواندند و گفتند: همه این جوانان سرمایه‌های کشور هستند و صاحب‌نظران سیاسی، اقتصدی و اجتماعی باید برای جلوگیری از معطل ماندن این سرمایه‌ها به دولت کمک فکری کنند. ایشان همچنین گزارش وزیر کار را حاوی نکات مهمی دانستند و با اشاره به سوابق خوب آقای مرتضوی در مسئولیت‌های قبلی و ضرورت پیگیری برنامه‌های اعلام شده، گفتند: باید در اعلام هرگونه آمار به‌خصوص در موارد مهمی همچون اشتغال، مسکن و بیمه دقت کامل کرد تا برخلاف برخی دولت‌های قبلی، همه آمارهای ارائه شده دقیق و بدون مسامحه و سهل‌انگاری باشد. در ابتدای این دیدار، مرتضوی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی به بیان گزارش‌سی از برنامه‌ها و فعالیت‌های این وزارتخانه از جمله در زمینه ایجاد اشتغال، آموزش، مهارت‌افزایی کارگران، توسعه بخش تعاونی، افزایش حمایت از مددجویان، گسترش تأمین اجتماعی و حمایت‌های بیمه‌ای پرداخت.

کارگران برنامه‌ریزی جدی شود. ایشان توجه به سهم کار گر را به معنای نادیده گرفتن سرمایه‌گذار و ایجاد جبهه در مقابل آن ندانستند و خاطر‌نشان کردند: کارآفرین و کارگر هر دو به یکدیگر احتیاج دارند و بر خلاف کمونیست‌ها که با دروغ و شعار بدون عمل، به دنبال ایجاد فضای جنگ و تضاد در روابط کار بودند، آنچه موجب تأمین سهم عادلانه در روابط کار می‌شود، انصاف، همراهی، همدلی و ناظر دانستن خدا است. رهبر انقلاب در این زمینه افزودند: البته در مواردی ابزار سرمایه موجب تضییع حقوق کارگر می‌شود که جلوی آنها باید گرفته شود، ضمن اینکه محدودیت‌های احتمالی سرمایه‌گذار و کارآفرین هم باید مورد توجه باشد. ایشان بالا بردن توانایی‌های کارگران را وظیفه خواندند و با اشاره به روایتی که «ظلم و اظطاف مسئولان در قبال جامعه کارگری می‌گردند، امروز وضع بهتری داشتیم که امیدواریم دولت و مجلس این مبارزه را جدی دنبال کنند. ایشان ندانستن جرأت مبارزه با مفسد داخلی را موجب سلب شجاعت مبارزه بسا زورگویی‌های دشمن خارجی دانستند و افزودند: اگر مسئولی به عنوان مثال، جرأت مقابله با سوءاستفاده‌کنندگان از تجارت یا اعتبارات بانکی را نداشته باشد و با بهکاران عمده بانکی مقابله نکند، در مقابل خواسته‌های دولت زورگویی مثل آمریکا هم جرأت مقابله نخواهد داشت.

بخش دیگری از سخنان رهبر انقلاب به بیان وظایف مسئولان در قبال جامعه کارگری و گفتند: نیاز حیاتی کشور و جامعه به کار، نیاز کارگر به کار برای اداره زندگی، نیاز روحی انسان به کار و تأثیر کاملاً محسوس کار در رفح و جلوگیری از بروز انواع فساد، نشان‌دهنده اهمیت فراوان برنامه‌ریزی، سرمایه‌گذاری و اقدام برای تولید کار و اشتغال کارگر و اطمینان خاطرش به امنیت شغلی و چرخیدن راحت چرخ زندگی، باعث افزایش کیفیت کار و محصول می‌شود بنابراین، هر تلاشی برای ارتقاء زندگی کارگران، در واقع سرمایه‌گذاری برای سود بیشتر است.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای تولید را ستون فقرات کشور و کارگران را ستون فقرات تولید برشمردند و گفتند: بخش مهمی از شعار امسال یعنی رشد تولید، به جامعه کارگری مربوط می‌شود و کارگران برای انجام وظایف در این زمینه باید با دلگرمی و اطمینان خاطر پای کار بیایند.

«سهم‌بری عادلانه از درآمد کار» نکته دیگری بود که رهبر انقلاب با تأکید بر آن گفتند: سهم کارگر در ایجاد ارزش برای محصول بیش از عناصر و عوامل دیگر است، بنابراین برای ایجاد ارزش با برای محصولات باید در زمینه آموزش، مهارت‌آموزی، و تجربه‌اندوزی توانستند و بعد از این نیز به حول و قوه

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به فرمان بیست سال قبل خود درباره ضرورت مبارزه همه‌جانبه با اژدهای هفت سر فساد گفتند: اگر از آن زمان، دولت‌ها و مسئولان اقدام می‌کردند، امروز وضع بهتری داشتیم که امیدواریم دولت و مجلس این مبارزه را جدی دنبال کنند. ایشان ندانستن جرأت مبارزه با مفسد داخلی را موجب سلب شجاعت مبارزه بسا زورگویی‌های دشمن خارجی دانستند و افزودند: اگر مسئولی به عنوان مثال، جرأت مقابله با سوءاستفاده‌کنندگان از تجارت یا اعتبارات بانکی را نداشته باشد و با بهکاران عمده بانکی مقابله نکند، در مقابل خواسته‌های دولت زورگویی مثل آمریکا هم جرأت مقابله نخواهد داشت.

ایشان درک اهمیت کار و کارگر را موجب تلاش برای تولید کار حقیقی و مفید دانستند و گفتند: نیاز حیاتی کشور و جامعه به کار، نیاز کارگر به کار برای اداره زندگی، نیاز روحی انسان به کار و تأثیر کاملاً محسوس کار در رفح و جلوگیری از بروز انواع فساد، نشان‌دهنده اهمیت فراوان برنامه‌ریزی، سرمایه‌گذاری و اقدام برای تولید کار و اشتغال کارگر و اطمینان خاطرش به امنیت شغلی و چرخیدن راحت چرخ زندگی، باعث افزایش کیفیت کار و محصول می‌شود بنابراین، هر تلاشی برای ارتقاء زندگی کارگران، در واقع سرمایه‌گذاری برای سود بیشتر است.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای تولید را ستون فقرات کشور و کارگران را ستون فقرات تولید برشمردند و گفتند: بخش مهمی از شعار امسال یعنی رشد تولید، به جامعه کارگری مربوط می‌شود و کارگران برای انجام وظایف در این زمینه باید با دلگرمی و اطمینان خاطر پای کار بیایند.

«سهم‌بری عادلانه از درآمد کار» نکته دیگری بود که رهبر انقلاب با تأکید بر آن گفتند: سهم کارگر در ایجاد ارزش برای محصول بیش از عناصر و عوامل دیگر است، بنابراین برای ایجاد ارزش با برای محصولات باید در زمینه آموزش، مهارت‌آموزی، و تجربه‌اندوزی توانستند و بعد از این نیز به حول و قوه

روز ملی خلیج فارس، نمادی برای یک یادآوری تاریخی سه هزار ساله

این خلیج همیشه پارس می‌ماند

نوشت:«هرب‌ها برای مشروع‌ترین حقانیت‌های خود قادر نیستند چنین موج همبستگی ایجاد کنند که ایرانی‌ها برای یک نام انجام دادند». این زمینه‌ای شد تا تلاش‌ها برای نامگذاری روز ملی خلیج فارس از اواخر سال ۱۳۸۳ آغاز شود و روزی اخراج برتغالی‌ها از خلیج فارس به عنوان روز ملی خلیج فارس نامگذاری شد. پنج سال بعد، در سال ۱۳۸۹ این روز به عنوان میراث معنوی ثبت ملی نیز شد.

پیشینه تاریخی نام خلیج فارس

خلیج فارس و مترادف‌های آن در سایر زبان‌ها، اصیل‌ترین نام بر جای مانده از کهن‌ترین منابع است که از سده‌های پیش از میلاد به‌طور مستمر در همه زبان‌ها و ادبیات جهانی استفاده شده‌است و با پارس، فارس، ایران و و معادل‌های آن در سایر زبان‌ها، گره خورده‌است. داریوش بزرگ در قرن پنجم پیش از میلاد، در کنیه‌های کتال مسجوز از این پهنه آبی به عنوان «دریانی که از پارس آغاز می‌شود» یاد کرده‌است. تاکنون چندین اطلس در بردارنده نام و نقشه‌های کهن از خلیج فارس منتشر شده که نشان می‌دهد نام خلیج فارس در همه نقشه‌ها کهن به کار رفته‌است. در کتاب اسناد نام خلیج فارس، میراثی کهن و جاودان، به جزئیات کامل این اطلس‌ها اشاره شده‌است. از کهن‌ترین این اطلس‌ها به‌طور نمونه می‌توان به نقشه جهان از آن‌آکسیمیدانزیروس (۶۱۰-۵۴۶ ق.م)، جغرافی‌دان یونانی، نقشه جهان هکاتئوس (۵۵۰-۴۷۶ ق.

و سیصد کیلومتر از ساحل چمخاله تا خلیج فارس ۱۴ اردیبهشت در جزیره کیش به خط پایان خواهند رسید. همه این برنامه‌ها و دهها برنامه فرهنگی و اجتماعی و سیاسی دیگر به خاطر این است که همگان به یاد بسپارند و روزی نام تاریخی این پهنه آبی که از جنوب غربی ایران آغاز شده ودر تنگه هرمز به دریای عمان می‌رسد، خلیج فارس نام دارد.

روز ملی خلیج فارس از کجا آغاز شد؟

در اوایل سال ۱۳۸۲، دولت محمد خاتمی، روز دهم اردیبهشت را روز ملی خلیج‌فارس نام‌گذاری کرد؛ روزی که سالروز اخراج برتغالی‌ها از تنگه هرمز و خلیج‌فارس با رضادت امام قلی خان والی فارس در زمان مسقوی ۲۱ آوریل سال ۱۶۲۲ است. نامگذاری این روز از زمانی جدی شد که اطلس مشهور جهانی نشان جنوگرافی که از سال تأسیس ۱۸۸۸ همواره نام خلیج‌فارس را ب‌قطر برده بود برای اولین بار در نسخه جدید در آبان سال ۱۳۸۲ نام جدیدی را در کنار نام بین‌المللی خلیج‌فارس قرار داد. خشم و اعتراض عمومی در داخل و خارج از کشور نسبت به این حرکت غیر معلیف منجر به ارسال هزاران ایمیل و نامه اعتراضی و یک طومار اینترنتی با بیشتر از ۱۲۰ هزار امضاء به مؤسسه مذکور شد که مدیر مؤسسه مشهور آمریکایی ضمن عذرخواهی از ملت ایران، قول داد اشتباه خود را جبران کند. همان گاه‌هی قلم‌دس العربی به قلم عبدالباری عطاوان مفسر مشهور جهان عرب

مردم سالاری



نقشه عربستان سعودی مربوط به سال ۱۹۵۲ میلادی که نام خلیج فارس را نشان می‌دهد

م) از سرشناس‌ترین جغرافی‌دانان یونانی و به نقشه جهان بطلمیوس (۱۶۸-۹۰ م) اخترشناس و جغرافی‌دان مشهور اسکندریه و نخستین کسی که اطلسی شامل ۳۶ نقشه از نقاط مختلف جهان تهیه کرده‌است اشاره کرد. با این حال کشورهای عربی، از دهه ۱۹۶۰ میلادی و با گسترش اندیشه‌های پان عربی توسط جمال عبدالناصر از نام جعلی خلیج عربی استفاده می‌کنند. این مطلب طی یک بخشنامه از طرف اتحادیه عرب به همه کشورهای عربی رسماً ابلاغ شده‌است. اما سایر کشورهای جهان و سازمان‌های بین‌المللی همچنان از نام اصلی و کهن خلیج فارس به صورت رسمی استفاده می‌کنند و این نام گاهی ممکن است در مکاتبات غیررسمی برای سادگی یا تحت نفوذ مالی عربی، از نام اصلی و کهن آن استفاده کنند.

در آستانه استیضاح وزیر صمت منتشر شد

لیست نمایندگان که شاسی بلند گرفتند

نمایندگان مجلس با اشاره به جلسه دیروز هیات نظارت بر رفتار نمایندگان برای بررسی ادعای تحویل خودروی شاسی بلند به نمایندگان در زمان استیضاح اول سیدرضا فاطمی امین وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: دراین جلسه آقای علیرضاییگی بیان کرد که نتفکت تحویل ادعایی خودروها برای پس گرفتن امضای استیضاح بوده است. غضنفرآبادی اضافه کرد: همچنین آقای علیرضاییگی مستندی برای اثبات ادعای خود به این هیئت ارائه نکرد و در مقابل مطالبه اعضای هیئت، تنها لیستی را ارائه کرد که اولاً فاقد اسامی ۷۵ نماینده است، مقطع خلیج فارس را فرخوانده و ضمن اذیت نداشت و ثالثاً فاقد ارزش حقوقی بود. بر این اساس ادعای ایشان مبنی بر پس گرفتن امضای استیضاح وزیر صمت توسط ۷۵ نماینده در قبال گرفتن خودرو کذب تشخیص داده شد و موضوع اظهارات کذب ایشان در دستگاه‌های قضایی مورد بررسی قرار خواهد گرفت. غضنفرآبادی در پایان بیان کرد: در صورتی که مستنداتی مبنی بر تخلف نماینده ای به هیئت برسد، هیات نظارت حتماً مورد بررسی قرار خواهد داد و با متخلف احتمالی مطابق قانون برخورد خواهد کرد.

جدیدی از سوی دولت برای تشکیل وزارت بازرگانی را دادند که دولت خارج از نوبت و در راستای نشان دادن حسن نیت و تعامل و همدلی بلافاصله در جلسه هیات دولت آن را بررسی و به تصویب رساند لذا بر خلاف آنچه نگارنده روزنامه مردم‌سالاری نتیجه گرفته است، دولت به‌دنبال زمان و مقطع خاصی نیوده و از ابتدا به دنبال تشکیل وزارت بازرگانی بوده است.

انتظار می‌رود در شرایطی که رهبری معظم انقلاب قوای کشور را به همدلی و هم افزایی خوانده‌اند اصحاب رسانه هم مقوم این همدلی باشند، اگر چه از نقد و تحلیل رسانه‌ای همیشه استقبال می‌شود ولی در حین حال انتظار می‌رود مذاقه در مستندات و نتیجه گیری واقع بینانه بیشتر مورد توجه قرار گیرد.

این موضوع مورد بررسی قرار گرفته و اگر نماینده مدعی مستنداتی نداشته باشد، تحت تعقیب قرار خواهد گرفت.

دادستانی کل کشور دیروز اعلام کرد: راجع به ادعای مطروحه از سوی یکی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی مبنی بر واگذاری تعدادی خودرو به برخی از نمایندگان توسط وزارت صمت به منظور انصراف از پیگیری استیضاح وزیر، معاون دادستان کل کشور در امور حقوق عامه در راستای وظایف ذاتی دستگاه قضایی با ورود به موضوع، آقای احمد علیرضایی نماینده مردم شریف تبریز در مجلس شورای اسلامی را فرخوانده و ضمن اذیت توضیحات نامبرده، مستندات مورد ادعا را مورد مطالبه قرار داد. با عنایت به اهمیت مسئله و ضرورت بررسی ابعاد مختلف آن و ریزایی سوابق مرتبط، موضوع با قید فوریت در دست رسیدگی قرار گرفت و نتایج حاصله به منظور روشن نمودن افکار عمومی در اولین فرصت به استحضار مردم شریف خواهد رسید.

هیات نظارت اظهارات علیرضاییگی را کذب تشخیص داد

موسسی غضنفرآبادی سخنجاری هیات نظارت بر رفتار

ناراد بلکه ادعای قبلی را نقض می‌کند. لازم به ذکر است

دولت آیت‌الله رئیسی در حد اختیارات قوه مجریه با توجه به اهمیت کنترل بازار و قیمت‌ها از ابتدا خواهان تشکیل وزارت بازرگانی بوده است و حتی برای اینکه زمان را از دست ندهد بلافاصله با طرحی که از دوره قبل در کمیسیون اجتماعی مجلس درخصوص تشکیل وزارت بازرگانی رد شده‌است، موافقت کرد و دولت در این تصمیم تا حدی جدی بود که پس از طولانی شدن بررسی لایحه مذکور در مجلس، یک لایحه دو فوریتی برای تشکیل سازمان بازرگانی و کنترل بازار به مجلس تقدیم کرد اما برخلاف روال معمول و قانون سپس از حدود دو ماه در صحن علنی مطرح و با آن نیز مخالفت شد تا اینکه پس از گذشت چند روز از این جریان، رئیس مجلس شورای اسلامی در نامه‌ای پیشنهاد ارائه لایحه

جوایه معاونت امور پارلمانی رئیس جمهور به گزارش «مردم سالاری»

روزنامه را به انحراف برده و بر اساس این برداشت اشتباه، چنین نتیجه‌گیری غلطی گرفته شده که دولت برای حفظ وزیر صمت با کمک رئیس مجلس شورای اسلامی پرورنده مسکودت ماده تشکیل وزارت بازرگانی را دوباره باز کرده است!(!) همچنین اینکه نویسنده روزنامه ادعا می‌کند که دولت هیچ اقدام و پیگیری مناسبی برای تشکیل وزارت بازرگانی انجام نشده است با بخش دیگری از همین گزارش که دولت سیزدهم با لایحه تشکیل وزارت بازرگانی که از زمان دولت قبیل در مجلس بوده، موافقت کرده است و نیز در بهمین ماه لایحه دو فوریتی بر رای تشکیل سازمان بازرگانی و تنظیم بازار به مجلس ارائه داده نه تنها هم خوانی

جوایه

در پی انتشار گزارشی با عنوان «طرح تشکیل وزارت بازرگانی؛ برای نجات وزیر با اصلاح ساختار؟» در روزنامه «مردم‌سالاری»، معاونت پارلمانی رئیس‌جمهور جوایه‌ای ارسال کرده که متن آن بدین شرح است:

روزنامه مردم‌سالاری با انتشار گزارشی درخصوص استیضاح وزیر صمت گرچه به درستی به روند تشکیل وزارت بازرگانی و اهتمام دولت سیزدهم در تشکیل این وزارتخانه اشاره کرده اما در ادامه همین گزارش بر اساس ادعای یک کارشناس مبنی بر اینکه «بحث استیضاح تفکیک وزارت صمت در زمان‌ها و مقاطعی مطرح می‌شود که بحث استیضاح وزیر صمت داغ می‌شود» عملاً روال گزارش